
REGIONE PIEMONTE BU39S2 27/09/2018 
 

Codice A1209B 
D.D. 24 luglio 2018, n. 170 
RETTIFICA E INTEGRAZIONE DD 158 DEL 12/7/2018 "AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA E INFORMAZIONE PRESSO IMMOBILI REGIONALI. 
APPROVAZIONE DEL VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE. CIG 7527231386" 
 
Considerato che la DD 158 del 12/7/2018"Affidamento del servizio di accoglienza e informazione 
presso immobili regionali. Approvazione del verbale ed aggiudicazione. CIG 7527231386" è stata 
trasmessa, per errore materiale, priva dell'attestazione della regolarità amministrativa, nonché 
alcune involontarie inesattezze relative ai dati finanziari; 
 
stante quanto sopra descritto si ritiene procedere all'approvazione di una determinazione, di pari 
oggetto, di rettifica e integrazione della sopra citata determina secondo il testo qui di seguito 
riportato: 
 
Con determinazione dirigenziale n. 133 del  20 giugno 2018  è stata approvata l'indizione di una 
gara, da esperire mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36,  comma 2 lett. b) del D.lgs. 
50/2016 per affidare il  servizio di portierato, centralino e prima informazione,  da effettuarsi presso 
alcune sedi della Regione Piemonte per un importo complessivo presunto pari ad euro  254.736,00 
(IVA compresa); 
 
gli atti di gara, approvati con la medesima determina n. 133/2018,   prevedevano che 
l'aggiudicazione avvenisse mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 
dell'art.  95, comma 3,   del D. Lgs. 50/2016. 
 
come da RDO n.  1990704,   il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle ore 19,00 
del giorno  6/7/2018  ed entro tale termine sono pervenute a mezzo piattaforma  MEPA le seguenti 
offerte: 
 
1) ARTEVENTI, SOCIETA' COOPERATIVA - p.i. 02042820304, con sede in Via Emilia, 77  
33100 UDINE;  
 
2) GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. - P.I. 01484180391, con sede in Via Di Cervara N. 
143/B-C 00155 ROMA ; 
 
visto il verbale di gara del 10/07/2018 con il quale la Commissione, all'uopo nominata con 
determinazione  del Dirigente del Settore Coordinamento e gestione Servizi Generali Operativi  n. 
150  del 9/7/2018, dopo aver rilevato che l'offerta è stata formulata secondo le indicazioni contenute 
negli atti di gara, ha attribuito il punteggio complessivo di 99 alla ditta GRUPPO SERVIZI 
ASSOCIATI S.P.A P.I. 01484180391, con sede in Via Di Cervara N. 143/B-C 00155 ROMA  ed ha 
formulato proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto alla suddetta ditta;   
 
dato atto che 
- ai sensi dell'art. 33, comma 1, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione è 
soggetta ad approvazione dell'organo competente secondo l'ordinamento della stazione appaltante e 
nel rispetto dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di 
aggiudicazione da parte dell'organo competente;  
- ai sensi dell'art. 32, comma 5, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stazione appaltante, previa verifica  
della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 1, provvede all'aggiudicazione; 



- ai sensi dell'art. 32, comma 7, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione diventa efficace dopo 
la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
ritenuto necessario, pertanto, provvedere all'approvazione del suddetto verbale di gara del 
10/07/2018, allegato alla presente a costituirne parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), e 
della proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto alla ditta GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI 
S.P.A P.I. 01484180391, con sede in Via Di Cervara N. 143/B-C 00155 ROMA; provvedendo 
formalmente all'aggiudicazione del servizio come previsto dall'art. 32, comma 5, del d. lgs. n. 
50/2016, dando atto che l'aggiudicazione stessa diverrà efficace solamente dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti di carattere generale e di idoneità professionale autocertificati dalla 
ditta;  
 
atteso che,  ai sensi dell'art. 71 del d.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., verranno verificate le dichiarazioni 
rese in sede di gara relative ai requisiti di ordine generale e di idoneità professionale autocertificati 
dalla ditta aggiudicataria, secondo le procedure previste dall'art. 81 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso; 
 

Il  Dirigente 
 
Visto il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m. i.; 
 
Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s..m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
 
Vista la Legge 136/2010 " Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia"; 
 
Vista la Legge 217/2010 " Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 
 
Vista la DGR  1-7022 del 14/06/2018 recante "Approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione della Regione Piemonte per il triennio 2017-2019"; 
 
  
Visto il D. Lgs n. 118/2011. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 
 
 Vista la LR  5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di previsione finanziario 2018-2020"; 
 
 Vista la DGR 26 - 6722 del 6 aprile 2018 " Legge regionale 5 aprile 2018, n. 4 "Bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2018-2020. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i"; 



 
per le motivazioni di cui alla premessa; 
 
      DETERMINA 
 
1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di approvare il verbale della gara datato 10/07/2018 e, conseguentemente, le risultanze della 
procedura  negoziata  ex art. 36, comma 2, lett. b) del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento  
del  servizio di portierato, centralino e prima informazione,  da effettuarsi presso alcune sedi della 
Regione Piemonte, individuate negli atti di gara approvati con determinazione dirigenziale n. 133 
del  20 giugno 2018; 
  
3. di aggiudicare l'appalto per l'effettuazione del servizio di portierato, centralino e prima 
informazione,  da effettuarsi presso alcune sedi della Regione Piemonte - specificatamente 
individuate negli atti di gara - alla ditta GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A P.I. 01484180391, 
con sede in Via Di Cervara N. 143/B-C 00155 ROMA che ha ottenuto il punteggio complessivo 
(tecnico + economico) di 99  punti e che ha presentato una offerta economica per un importo di € 
193.140,00  (IVA esclusa) di cui € 3.150  di costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento 
delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro di cui all'art. 95, comma 10, 
del d.lgs n.50/2016, compresi nell'offerta, dando atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del d. lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., l'aggiudicazione stessa diverrà efficace solamente dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti di carattere generale e di idoneità professionale  autocertificati dalla ditta; 
 
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 235.855,80  generata dall'aggiudicazione della RDO in 
parola, CIG.7527231386  trasformando parzialmente le prenotazioni di impegno di spesa n. 
5100/2018 e 718/2019  sul capitolo 136012 come segue  
-  cap 136012/2018 la somma  di euro €  157.087,2  di cui  € 128.760,00  per la prestazione ed euro 
28.327,2  per Iva soggetta a scissione ai sensi dell'art.17 ter DPR 633/1972 ; 
- cap 136012/2019 la somma  di euro €  78.543,6 di cui  € 64.380,00  per la prestazione ed euro 
14.163,6  per Iva soggetta a scissione ai sensi dell'art.17 ter DPR 633/1972 
-  cap. 136012/2018 la somma di Euro 225,00  a favore di ANAC, per le motivazioni e le finalità 
indicate in premessa. 
 
Transazione elementare 
Capitolo 136012 
Conto finanziario U. 1.03.02.13.001 
Transazione Unione Europea 8 
Ricorrente 4  Spese non ricorrente 
Perimetro sanitario  3 
 
diminuendo contestualmente le prenotazioni effettuate complessivamente di euro 18.880,2  
derivante dal ribasso presentato dalla ditta vincitrice in sede di gara; 
 
5. di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 
 
6. di dare atto che il RUP ha dato corso, nei confronti di detto aggiudicatario, alle verifiche in 
ordine al possesso dei requisiti generali e di idoneità professionale   di cui all'art. 80 del d.lgs n. 
50/2016 e s.m.i., necessari alla dichiarazione di efficacia della presente aggiudicazione; 
 



7.di dare atto che il dirigente provvederà a sottoscrivere digitalmente il documento di stipula e ad 
inviarlo telematicamente a mezzo portale acquistinrete.it - MEPA negoziazioni al contraente 
interessato; 
 
8. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
e della legge n. 241/90 è il Dott. Livio Boiero, Dirigente del Settore Coordinamento e Gestione 
Servizi Generali Operativi; 
 
9. di individuare  la Dott.sa Sonia Amarena - P.O. del Servizio  quale direttore dell'esecuzione del 
contratto, ai sensi di quanto disposto dall'art. 101 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 
10.di aver verificato, ai sensi dell'art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012, la insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 
 
11. di dare atto, altresì, che la ditta aggiudicatrice, con la sottoscrizione del contratto, andrà a 
vincolarsi al rispetto di quanto prescritto dall'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
12. di dare atto che il fornitore, con la presentazione dell'offerta, dichiara di conoscere e di 
impegnarsi ad accettare il "Codice di comportamento del personale del Consiglio regionale" 
approvato con  DUP n. 9/2014 e che qualunque violazione alle suddette norme del codice di 
comportamento costituisce clausola di risoluzione o decadenza del contratto.di dare atto che il 
fornitore, con la presentazione dell'offerta, visto l'art. 53, comma 16 ter del D.lgs n. 165/2001 s.m.i. 
"Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" 
dichiara, ai sensi del D.P.R. 445/2000, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto; 
 
13. di dare altresì atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione previsti dall'art.37 e 
dall'art.23 comma 1 lett. b e comma 2 del DLgs 33/2013 attraverso la pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte - sezione Amministrazione Trasparente" dei seguenti dati e dell'esito 
dell'affidamento tramite avviso post-informazione sul sito istituzionale della Regione: 
 
Beneficiario: GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI s.p.a 
Modalità individuazione beneficiario:RDO mediante MEPA 
importo complessivo presunto: 193.140,00 Iva esclusa 
CIG n. 7527231386 
Dirigente Responsabile Livio Boiero 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
         Il Dirigente 
         Livio Boiero 
 
Il funzionario 
Sonia Amarena 


